
ХУЛОСАИ ниҳоии
шӯрои диссертатсионии 6D.KOA-003 дар назди Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон аз рӯи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илм

Парвандаи аттестатсионии №
Қарори шӯрои диссертатсионӣ аз 01.06.2023, протоколи № 30

Барои сазовор донистани Шарифов Саидмурод Раҷабалиевич, 
шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон, ба дараҷаи илмии номзади илмҳои 
иқтисодӣ.

Диссертатсияи «Такмили баҳисобгирӣ ва аудити дохилӣ дар 
муассисаҳои таълимии ғайридавлатӣ (дар мисоли муассисаҳои таълимӣ 
ва томактабии ғайридавлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон)» аз рӯи ихтисоси 
08.00.08 - Бахдсобгирии муҳосибӣ ва аудит ба хдмоя санаи 28.02.2023 
қабул карда шуд, суратмаҷлиси №22 шӯрои диссертатсионии 6D.KOA- 
003 дар назди Донишгохд миллии Тоҷикистон (734025, Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ш. Душанбе, Хиёбони рӯдакӣ 17), ки бо фармоиши раиси 
КОА назди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон №349 аз 03.12.2021 таъсис 
ёфтааст.

Довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ Шарифов Саидмурод 
Раҷабалиевич, санаи таваллуд 15 сентябри соли 1986, соли 2003 ба 
Донишгоҳи давлатии миллии Тоҷикистон, факултети механикаю 
математика аз рӯи ихтисоси «Математикаи амалй» дохилшуда соли 2008 
хатм кардааст ва соли 2015 донишгохд мазкурро аз рӯи ихтисоси 
«Бахдсобгирии бухгалтерй, тахдил ва аудит» (маълумоти дуюм) хатм 
намудааст.

Диссертатсия дар кафедраи бахдсобгирии бухгалтерй ва аудити 
Донишгохд давлатии тиҷорати Тоҷикистон иҷро шудааст.

Роҳбари илмӣ - Калемуллоев Мунир Вохддович, доктори илмҳои 
иқтисодӣ, профессори кафедраи тахдили иқтисодӣ ва аудити Донишгохд 
миллии Тоҷикистон.

Муқарризони расмӣ: Шарифов Зариф Рахдіонович, доктори илмҳои 
иқтисодӣ, профессор, мудири кафедраи бахдсобгирии бухгалтерй ва 
аудити Донишгохд аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур ва 
Каримов Баҳодур Ҳасанович - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири 
кафедраи бахдсобгирии муҳосибӣ ва аудити Донишгохд байналмилалии 
сайёҳӣ ва сохдбкории Тоҷикистон ба диссертатсия тақризи мусбат 
доданд.

Муассисаи пешбар: МТД ТО Донишгохд (славянин) Россия ва 
Тоҷикистон (ш. Душанбе). Дар хулосаи мусбати додашудаи муассиса, 
ки аз тарафи раиси ҷаласа, мудири кафедраи бахдсобгирй, тахдил ва 
аудити Донишгохд славянин Россия ва Тоҷикистон, и.и.и., дотсент 
Раджабова И.Р., эксперт муаллими калони кафедраи бахдсобгирй, 
тахдил ва аудити Донишгохд славянин Россия ва Тоҷикистон, и.и.и., 
Файзуллоев А.Х., имзо шудааст ва аз тарафи ректори Донишгоҳи 
славянин Россия ва Тоҷикистон, доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор
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Файзулло М.Қ. тасдиқ гардидааст, қайд шудааст, ки рисолаи 
диссертатсионӣ кори мустақилона ва ба анҷом расида мебошад, ба 
талаботҳои КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ аст, 
барои дарёфти дараҷаи илмӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 - Баҳисобгирии 
муҳосибӣ ва аудит мутобиқат мекунад ва муаллифи он Шарифов С.Р. 
сазовори дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ мебошад.

Довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ оид ба мавзӯи диссертатсия 11 
адад мақолаи илмӣ, аз ҷумла дар маҷаллаҳои тақризшаванда 4 мақола 
чоп кардааст.

Номгӯйи муҳимтарин корҳое, ки моҳияти илмии диссертатсияро 
инъикос менамоянд:

[1-М]. Ҷанбаҳои ташаккулёбй ва монеаҳои рушди бозори 
хизматрасониҳои электронӣ/ М.С. Тулиев, С.Р. Шарифов // Паёми 
Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ, 
иқтисодиёт ва соҳибкорӣ. 2018. - № 4 (25). - С. 36-46, 0,62 ҷ.ч.

[2-М]. Рушди бозори хизматҳои таҳсилотии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар шароити муосир/ С.Р. Шарифов // Паёми Донишгоҳи давлатии 
тиҷорати Тоҷикистон. Бахши илмҳои иҷтимоӣ, иқтисодиёт ва 
соҳибкорӣ. 2019. - № 1 (26). - С. 26-33, 0,43 ҷ.ч.

[3-М]. Институциональные основы исследования аудиторских услуг 
в современных условиях / Г.М. Рахимов, С.Р. Шарифов// Вестник 
Таджикского аграрного университета имени Ш. Шотемура, Кишоварз 
(земледелец) (теоретический и научно-практический журнал). Серия 
общественные науки. - Душанбе: Мехргон ТАУ, 2020. № 3 (88). - С. 182- 
186, 0,25 ҷ.ч.

[4-М]. Методикаи баҳисобгирии хароҷот ва нархгузории 
хизматрасониҳо барои ҳар як хонанда / Калемуллоев М.В., Шарифов 
С.Р.// Гузоришҳои Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон. Шуъбаи 
илмҳои ҷамъиятшиносӣ. №4 2022, С. 151-161, 0,62 ҷ.ч.

[5-М]. Проблемы финансового контроля и внутреннего аудита в 
образовательном отрасле страны / Г.М. Рахимов, С.Р. Шарифов // 
Маводҳои конфронси илмию амалии ҷумҳуриявӣ “Муаммоҳои таъмини 
рақобатпазирии институтҳои молиявии ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
шароити ҷаҳонишавии иқтисод”. ДДМИТ, 7 декабри соли 2018. 
Душанбе, 2018. - С. 55-60, 0,31 ҷ.ч.

[6-М]. Проблемы и перспективы совершенствования 
бухгалтерского учета в Таджикистане/ Г.М. Рахимов, СР. Шарифов 
//Материалы международного сборника научных трудов молодых 
ученых, докторантов, магистрантов и студентов под науч. Ред. ITT. А. 
Курманбаевой. - Семей: КазГЮИУ, 2019 -№7.- 178 с. - С. 62-67, 0,31 ҷ.ч.

[7-М]. Некоторые аспекты развития дистанционного аудита в 
условиях цифровой экономики /Бадалов Х.Х., Шарифов С.Р. 
//Международный теоретический и научно-парктический журнал 
“Известия И.К. Форума БАЦА” №1(24)2019, С.234-239, 031 ҷ.ч.

Ба диссертатсия ва автореферат тақризҳо ворид шудаанд:
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Х.Ҳасанова Н.Ҷ. - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсенти кафедраи 
баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудита МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд 
ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” бо эроди зерин: муаллиф дар 
автореферата худ пайдарҳамии масъалаҳои мавриди таҳқиқ 
қароргирифтаро то андозае ба инобат нагирифтааст.

2. Шодии Давлаталӣ - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент, Мудири 
кафедраи баҳисобгирии бухгалтерӣ, таҳлил ва аудита Донишгоҳи 
давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ бо эродҳои 
зерин: 1. Муаллиф усулҳои гуногуни баҳисобгириро дар фаъолияти 
муассисаҳои таълимӣ ва томактабии ғайридавлатӣ пешниҳод ва амалӣ 
намудааст, аммо дар афтореферат самаранокии иқтисодии онҳо муйян 
карда нашудааст; 2. Мавзуъи интихобнамудаи муаллиф хеле васеъ 
мебошад, бинобар ин дар таҳқиқотҳои оянда васеъ намудани объект пеш 
меояд.

3. Бобомуродов Б.Э. - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири 
кафедраи баҳисобгирии муҳосибии Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон бо эродҳои зерин: 1. Аҳамияти амалии мавзуъ ва 
натиҷаҳои таҳқиқотро қайд намуда, чунин мешуморем, ки васеъ 
намудани заминаи таҳқиқ ба мақсад мувофиқ аст; 2. Муаллиф дар 
саҳифаи 14-и автореферат қайд мекунад, ки дар низоми даврагӣ 
баҳисобгирии дохилшавӣ ва хароҷоти захираҳои моддӣ дар ҳисобҳои 
доимии гурӯҳи 10700 «ЗММ» пеш бурда намешавад. Маблағҳо дар 
ҳисоби муваққатии 55050 «Хароҷоти хариди захираҳо» баҳисоб гирифта 
шуда, дар охири давраи ҳисоботӣ баста мешаванд. Вале баъд дар 
саҳифаи 15 муаллиф барои муайян қардани бақияи воқеии захираҳо аз 
рӯи натиҷаҳои баруйхатгирӣ тавсияҳо пешниҳод меқунад. Дар ин бобат 
комилан равшан нест, ки муассисаҳои таълимии ғайридавлатӣ захираҳои 
молию моддиро дар ҳисоби алоҳидаи 10700 «ЗММ» ё дар ҳисоби 
муваққатии 55050 «Хароҷоти хариди захираҳо» ба ҳисоб мегиранд.

4. Мирзозода М.Ш. - номзади илмҳои иқтисодӣ, дотсент, мудири 
кафедраи баҳисобгирии муҳосибии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 
Н. Хусрав бо эроди зерин: 1. Аз тарафи муаллиф як қатор тавсияҳои 
илмию методӣ коркард ва дар амалияи баҳисобгирии муассисаҳои 
таълимии ғайридавлатӣ татбиқ карда шудааст, аммо самаранокии 
иқтисодии онҳо дар автореферат муайян карда нашудааст; 2. дар 
автореферат бояд тартиби аз эътибор соқит кардани хароҷоти 
барилова оварда мешуд.

Интихоби муқарризони расмй бо мавҷудияти интишорот дар сохаи 
мазкур ва меъёрҳои баҳодиҳӣ ба аҳамияти илмию назариявии 
диссертатсия, ҳамчунин бо розигии шахсй барои пешниҳоди тақриз 
асоснок шудааст. Интихоби муассисаи пешбар бо он асоснок карда 
шудааст, ки ДСРТ оид ба самти илми дахлдор дастовардҳои назаррас 
дорад ва қодир аст, мутобиқати муҳтавои диссертатсияро ба ихтисос ва 
соҳаи илм муайян намояд.
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Шӯрои диссертатсионӣ қайд мекунад, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дараҷаи илмӣ дар асоси иҷро кардани таҳқиқоти илмй:

- коркард карда шуд: роҳҳои мукаммалгардонии ташкили 
баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит дар муассисаҳои таълимии 
ғайридавлатӣ, тартиби ташаккули иттилоот оид ба фаъолияти молиявӣ- 
хоҷагидорӣ дар асоси таҳқиқи ҳолати низоми танзими меъёрии 
баҳисобгирии муҳосибӣ ва хусусиятҳои фаъолияти молиявӣ- 
хоҷагидории муассисаҳои таълимй коркард карда шуд;

- пешниҳод шудааст: бо мақсади такмили устувори баҳисобгирӣ ва 
ҳисоботи молиявй дар муассисаҳои таълимии ғайридавлатӣ таҳия 
кардани санадҳои меъёрии соҳавӣ, низомномаҳо, дастурамалҳо, 
стандартҳо ва қоидаҳо ҳатмӣ буда, бо ташкил кардани баҳисобгирии 
муҳосибӣ дар муассисаҳои зикршуда тибқи талаботи СБҲМ барои 
ташаккули иттилооти босифат заминаи воқеӣ муҳайё мегардад;

- исбот шудааст, ки айни замон ҳолати муосири ташкили 
баҳисобгирии муҳосибӣ дар муассисаҳои таълимии ғайридавлатии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон тибки талаботи зарурӣ ба роҳ монда намешавад 
ва баҳри мукаммалгардонии баҳисобгирии муҳосибӣ дар муассисахои 
таълимӣ вобаста ба хусусиятҳои сохавии онҳо тавсияҳои методӣ оид ба 
такмили сиёсати баҳисобгирии фарогирандаи ҳамаи паҳлӯҳои низоми 
баҳисобгирӣ коркард карда шудааст.

- асоснок карда шудааст, ки барои муассисаҳои таълимии 
гайридавлатй ташкил кардани аудита дохилй як амали нафъовар буда, 
барои таъмини раванди бомароми низоми баҳисобгирӣ ва фаъолияти 
самараноки муассисаи таълимӣ кӯмаки амалй мерасонад.

Аҳамияти назариявии таҳқиқот бо инҳо асоснок карда шудааст:
- исбот карда шудааст, ки дар илми иқтисодиёти ватанй то кунун 

атрофи масъалаи ташкили баҳисобгирӣ дар муассисаҳои таълимй ва 
томактабии гайридавлатй аз ҷиҳати назариявй ва амалй таҳқиқоти 
мукаммал анҷом дода нашудааст. Дар диссертатсияи мазкур барои 
бунёд намудани асосҳои назариявй ва мелодии баҳисобгирии муҳосибӣ 
ва аудит коркардҳои муаллифй таҳия карда шудаанд;

- усулҳои муосири таҳлил ва синтез (равиши системавй ва 
диалектикӣ), усули иқтисодӣ-оморӣ, комплекта, усулҳои ҳаммонандсозӣ, 
баҳодиҳии муқоисавӣ ва эксперта, математикӣ-иқтисодӣ, таҳлили 
амудӣ ва уфуқӣ, ҳисобҳо ва навишти дутарафа, ҷамъбасти иттилоот 
баҳри ҳалли вазифаҳои дар диссертатсия гузошташуда истифода 
шудаанд;

- баён шудани равиши инфиродии ҳисобкунии хароҷот ва 
арзишмуайянкунии хизматрасониҳои таълимй дар муассисаҳои 
таълимии гайридавлатй. Дар диссертатсия исбот карда шудааст, ки дар 
муассисаҳои таълимии гайридавлатй истифодабарии усулҳои 
баҳисобгирии хароҷот ва арзишмуайянкунии дар амалияи баҳисобгирии 
муҳосибӣ мавҷудбуда имкон дорад. Таҳқиқоти муаллифй нишон 
додааст, ки истифодабарии усули оддии баҳисобгирии хароҷот дар 
муассисаҳои таълимии томактабй ва усули фармоишй дар муассисаҳои 
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таълимие, ки дорой барномаҳои гуногуни таҳсил мебошанд (аз синфи 1 
то синфи 11), хеле мувофиқ аст

- оиікор карда шудааст, ки маводҳои таълимй, ашёи камарзиш ва 
воситаҳои асосй аз ҷумлаи дороиҳое мебошанд, ки дар соҳаи таҳсилоти 
томактабӣ ва мактабй дорой хусусиятҳои инфиродӣ ва махсус буда, дар 
дигар соҳаҳо истифодабарии онҳо хеле кам ба назар мерасад. Барои 
дуруст баҳисоб гирифтани воридшавй, истифодабарӣ, соқиткунй ва 
ҳисобкунии фарсудашавии онҳо аз талаботи Стандартҳои 
байналмилалии ҳисоботи молиявӣ, Стандартҳои байналмилалии 
ҳисоботи молиявии бахши давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар 
санадҳои меъёрию ҳуқуқй истифода намудан ба мақсад мувофиқ аст;

- омӯзииш асосҳои назариявӣ ва амалии ташкили баҳисобгирӣ ва 
ҳисоботи дохилӣ аз рӯи барномаҳои таълимй, бахшҳои фаъолият ва 
зерсохторҳои муассисаи таълимии ғайридавлатӣ ба роҳ монда шуда, ду 
равиши тайёркунии ҳисобот оид ба фаъолияти зербахшҳои муассисаи 
таълимй (1-ум, равиши муайянкунии даромади маржиналӣ ва 2-юм, 
равиши ҳисобкунии фоидаи зерсохтор) пешниҳод карда шудааст, ки 
равиш якум ба истифодабарандагони дохилӣ ва равиши дуюм (тибқи 
талаботи СБҲМ (IFRS) 8 “Иттилоот оид ба сегментҳо”) ба 
истифодабарандагони беруна таъинот доранд;

- аз нав такмил додана ташкил ва методикаи пешбурди раванди 
баҳисобгирӣ, интихоби дурусти шаклҳои баҳисобгирй, коркарди 
нақшаи ҳисобҳо, тарзу усулҳои баҳисобгирии объектҳои хоҷагидорӣ, 
баҳодиҳии воситаҳои хоҷагӣ, раванди ҳуҷҷатгузории амалиётҳои хоҷагӣ 
ва ҷамъбасти иттилооти муҳосибӣ, инчунин тавсияҳо оид ба ташкили 
аудита дохилӣ ва мукаммалгардонии донишҳои иқтисодию ҳуқуқии 
кормандони соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ барои муассисаҳои таълимии 
ғайридавлатӣ ба ҷо оварда шудааст.

Аҳамияти натиҷаҳои бадастовардаи довталаби дарёфти дараҷаи 
илмӣ дар амалия чунин тасдиқ карда мешавад:

-коркард ва ҷорӣ карда шуд: натиҷаҳои асосии таҳқиқотии 
диссертатсия дар фаъолияти муассисаҳои таълимии хусусии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, аз ҷумла Гимназияи хусусии “Кафолат” (маълумотномаи 
№28 аз 14.04.2022) ва Литсейи касбии техникии сохтмони шаҳри 
Душанбе (маълумотномаи №65 аз 19.04.2022), истифода шудаанд;

-муайян карда шуд, ки хусусиятҳои соҳавии муассисаҳои таълимии 
ғайридавлатӣ аз дигар соҳаҳои фаъолияти субъектҳои иқтисодӣ 
фарқкунанда буда, ташкили баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит, усули 
баҳисобгирии хароҷот ва арзишмуайянкунии хизматрасониҳои таълимй, 
тайёркунии ҳисоботи дохшій, тартиби ҳуҷҷатгузории амалиётхо ва 
ҷараёни фаъолияти муҳосибй дар муассисахои таълимии ғайридавлатӣ 
равишҳои махсусро талаб мекунанд;

- таҳия карда шуд: намунаи сиёсати баҳисобгирии муҳосибӣ ҳамчун 
ҳуҷҷати дохилии танзим ва ташкили баҳисобгириии муҳосибӣ, тартиби 
баҳисобгирии хароҷоти муассисаи таълимй ва муайянкунии арзиши 
(нархномаи) хизматрасониҳои таълимй, амсилаи махсуси баҳисобгирии 
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маводҳои таълимй, ашёҳои камарзиш ва воситаҳои асосӣ, равиши 
ташаккули иттилоот ва амалигардонии раванди ҳуҷҷатгузории 
муҳосибӣ, равишҳои тартибдиҳии ҳисоботи дохилӣ дар муассисаҳои 
таълимии ғайридавлатй;

- муаррифӣ карда шуд: самтҳои асосии баландбардории самаранокии 
низоми баҳисобгирии муҳосибй ва аудита дохилӣ дар муассисаҳои 
таълимии ғайридавлатӣ бо роҳи таъмини масъалаҳои ҳуқуқӣ, иттилоотӣ, 
коркарди ҳуҷҷатҳои танзими меъёрию ҳуқуқӣ, баланд бардоштани сатҳи 
тахассусмандии кормандони соҳаи баҳисобгирӣ, рушди мелодии 
ҳуҷҷатгузории амалиётҳои молиявӣ-хоҷагидорӣ ва бунёди низоми 
аудита дохилӣ дар муассисаҳои таълимии ғайридавлатӣ пешниҳод карда 
шуд

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон дод, ки:
- назарияи таҳқиқ дар заминаи муқаррароти назариявию 

консептуалии таҳиянамудаи олимони соҳаи баҳисобгирии муҳосибӣ, 
зершохаҳои он (баҳисобгирии молиявӣ, идоракунӣ, баҳисобгирии 
андоз), стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ, баҳисобгирӣ 
дар корхонаҳои шакли ташкилӣ-ҳуқуқияшон гуногун, ҳамаи соҳаҳо ва 
сатхҳо, баҳисобгирии муҳосибӣ аз руи сегментҳо, бизнес - ҷараёнҳо, 
сохторҳои таркибй ва ғайраҳо бунёд шудааст;

- ғояи таҳқиқот дар асоси барномаҳои давлатии соҳаи маориф, 
дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу вахдати миллӣ - Пешвои миллат, 
маводҳои конференсияҳои гуногун, маводи тахдилӣ ва тадқиқотӣ, 
маълумоти Агентии омори назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
маълумот аз шуъбаҳои муҳосиботи муассисаҳои таълимии ғайридавлатӣ 
ва захираҳои иттилоотии шабакаи «Internet» асоснок шудааст;

- аслият ва навгониҳои натиҷаҳои таҳқиқот оид ба такмил ва рушди 
низоми баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит дар муассисаҳои таълимии 
ғайридавлатӣ бо далелҳои мушаххас аз фаъолияти муассисаҳои 
зикршуда ва тавсияҳои мелодии коркардшуда тасдиқ шудаанд;

- усулҳои муосири ҷамъоварӣ ва коркарди маълумот зимни 
тартибдиҳии ҷадвалҳо, таҳияи равишҳои баҳисобгирии муҳосибӣ, 
ҳисоботи дохилӣ ва аудит ва коркарди тавсияҳо баҳри баландбардории 
самаранокии идоракунии фаъолияти молиявӣ-хоҷагидории муассисаи 
таълимии ғайридавлатӣ истифода шудааст.

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ:
- муаллиф зарурияти ташкили баҳисобгирӣ ва ҳисоботи молиявиро 

дар мактабҳо ва муассисаҳои томактабии ғайридавлатӣ ба таври 
назариявӣ ва амалӣ асоснок намудааст;

-камбудиҳои назаррасро дар раванди ташкили баҳисобгирии 
муҳосибӣ аз рӯи объектҳо муайян карда, сиёсати баҳисобгирии 
муҳосибй дар мактабҳо ва муассисаҳои таълимии томактабӣ, нақшаи 
кории ҳисобҳои баҳисобгирии муҳосибии фаъолияти молиявию хоҷагӣ, 
равиши муносиби ташкили баҳисобгирӣ ва ҳисоботи дохилӣ, ҷараёни 
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гардиши ҳуҷҷатҳо, низоми аудита дохилии босамарро пешниҳод 
намудааст;

- аз рӯйи мавзӯи таҳқиқот нашри 11 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 
мақола дар нашрйяҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистонро амалӣ 
намудааст;

ба тасвиб расонидани натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ дар 
конференсияҳои илмӣ-назариявӣӣ, ҷумҳуриявӣ ва семинарҳои илмӣ.

Дар маҷлис аз 1 июни соли 2023 шӯрои диссертатсионӣ барои 
сазовор донистани Шарифов Саидмурод Раҷабалиевич ба дараҷаи 
илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08 - 
Баҳисобгирии муҳосибӣ ва аудит қарор қабул намуд.

Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар шӯрои 
диссертатсионӣ 15 нафар иштирок доштанд, аз ҷумла 5 нафар оид ба 
тахассуси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 15 нафар 
иштирокдоштагон дар маҷлис, ки ба шӯро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор - 15 нафар, муқобил - нест, бюллетенҳои беэътибор - нест.

Раиси шӯрои ди^суф 
д.и.и., профессора 

н
Котиби илмии шӯ 
диссертатсионӣ, д.1ь

Хушвахтзода Қ.Х.

01 июни соли 2023
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